GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC

EDITAL Nº 27/2022/SESDEC-GEPLAN

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA O INGRESSO NO
PROGRAMA DE PRESTAÇÃO VOLUNTÁRIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS NA
POLÍCIA MILITAR E NO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR , no uso de suas atribuições que lhe
conferem a  Portaria nº 160 de 10 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia
nº 30, em 15 de fevereiro de 2022, torna público através do presente Edital, a seguinte CONVOCAÇÃO:

1. CONVOCAR os candidatos a seguir  para matrícula, assinatura do termo de adesão e
estágio do curso de formação no dia 10 de junho de 2022, às 07h30hs:

INSCRIÇÃO CANDIDATO MODALIDADE MUNICÍPIO CLASSIFICAÇÃO LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO

1001837

PAULO
ROBSON
ALVES
TEIXEIRA

(ESCOLA
PÚBLICA) M01 Porto Velho CONVOCADO ASSMIL TJ Polícia Militar

1003041
JÉSSICA
ALMEIDA DE
OLIVEIRA

(AMPLA
CONCORRÊNCIA)
M01

Porto Velho CONVOCADO ASSMIL TJ Polícia Militar

1001478
VITÓRIA
OLIVEIRA
DA SILVA

(ESCOLA
PÚBLICA) M01 Porto Velho CONVOCADO CIOP Polícia Militar

1006356
LUCAS
MELO DE
SOUZA

(AMPLA
CONCORRÊNCIA)
M01

Porto Velho CONVOCADO DAAL Polícia Militar

1001541

ANA CLARA
DA SILVA
ROCHA
GONÇALVES

(ESCOLA
PÚBLICA) M01 Porto Velho CONVOCADO 9º BPM Polícia Militar

1006121
DANIEL
RAMOS DA
CRUZ

(ESCOLA
PÚBLICA) M01

Colorado do
Oeste CONVOCADO 3º BPM Polícia Militar

1001613
ANA CARLA
ELLER
CAETANO

(AMPLA
CONCORRÊNCIA)
M01

Cacoal CONVOCADO 4º BPM Polícia Militar

1002222
BRENDA
AFONSO
TEIXEIRA

(ÂMPLA
CONCORRÊNCIA)
M01

Porto Velho CONVOCADO DAT Corpo de
Bombeiros

2. MATRÍCULA E ENTREGA DE DOCUMENTOS
2.1. Os candidatos convocados neste certame para o Curso de Formação(Estágio) para

Prestadores Voluntários de Serviços Administrativos da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar
deverão entregar os documentos relacionados no cheklist abaixo descritos.

2.2. Os documentos deverão ser entregues fisicamente e em formato digital, no dia

Edital 27 (0029275731)         SEI 0037.090944/2021-86 / pg. 1

10/06/2022 na ordem do checklist abaixo, no local de lotação do município para o qual se inscreveu
(Requisitos do arquivo .pdf:; único arquivo; Digitalização colorida; Formato .pdf; Tamanho máximo de
10mb).

2.3. Os candidatos inscritos para o polo PM/Porto Velho deverão entregar os documentos no
Centro de Ensino da Polícia Militar.

2.4. Os documentos entregues fora da ordem ou ilegíveis não serão recebidos.

CHEKLIST
DOCUMENTOS PESSOAIS (COMPETÊNCIA DO CANDIDATO)*(É de competência do RH setorial
a averiguação da autenticidade da certidão através do QR Code, caso possua, confirmado através de
Despacho/Oficio ou outros).

-

Foto 3x4; 1 via original
Carteira de Identidade - RG; 1 cópia da original
Número de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF; 1 via
Cartão do Programa de Integração Social - PIS ou Programa de Assistência ao Servidor Publico -
PASEP;(Caso o candidato não possua os cadastros acima, apresentar Declaração informando que não
possui o PIS/PASEP)

1 via

Certidão de Nascimento; 1 cópia da original
Titulo de Eleitor; 1 cópia da original
Certificado de Reservista; 1 cópia da original
Comprovante de Residência;(Caso o comprovante não esteja em nome do candidato, deverá apresentar
Declaração do proprietário do imóvel ou cópia do contrato de Locação) 1 cópia da original

Comprovante de Escolaridade, Certificado ou Diploma do Curso; 1 copia original
Comprovante de Conta Corrente no Banco do Brasil; (Pessoa Física) 1 via
Certidão Negativa de Crimes Eleitorais;
Emissão e Autenticação: (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais) 1 via autenticada

Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral;
Emissão e Autenticação: (http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral) 1 via autenticada

Certidão Expedida Pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia;
Emissão: (http://www.tce.ro.gov.br/index.php/certidao-negativa/)Autenticação:
(https://www.tce.ro.gov.br/nova/certidao/verificacertidao.tce.asp)

1 via autenticada

Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5 (cinco) anos;- Tribunal
Regional Federal da 1ª Região - Certidão Judicial Cível-Tribunal Regional Federal da 1ª Região -
Certidão Judicial Criminal
Emissão e Autenticação: (http://portal.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/)

1 via autenticada

Certidão Negativa do Tribunal de Justiça;
1 ª Instância - Ações Cíveis e Criminais - Resolução 156 - CNJ (1 º Grau) ;Emissão:
(http://webapp.tjro.jus.br/certidaoonline/pages/cnpg.xhtml)
2 ª Instância - Ações Cíveis e Criminais (2 º Grau);Emissão:
(http://webapp.tjro.jus.br/certidaoonline/pages/cnsg.xhtml)
Autenticação para ambas: (http://webapp.tjro.jus.br/certidaoonline/pages/consultacertidao.xhtml)

1 via autenticada

DECLARAÇÕES (COMPETÊNCIA DO NOMEADO) -
Declaração por escrito que não se encontra inserido nas vedações da Lei da Ficha Limpa, art.2º - Lei nº
2928, de 19/12/2012;Site: (http://portal.sugesp.ro.gov.br/) 1 via Assinada

Declaração que não possui vinculo Empregatício ;Site: (http://portal.sugesp.ro.gov.br/wp-
content/uploads/2017/06/Declara%C3%A7%C3%A3oSemVinculo.pdf) 1 via Assinada

Declaração de Grau de Parentesco;Site: (http://portal.sugespe.ro.gov.br/wp-
content/uploads/2017/08/GrauParentesco.pdf) 1 via Assinada

Declaração de Bens;Site: (http://portal.sugespe.ro.gov.br/wp-
content/uploads/2017/06/DeclaracaoBens.pdf) 1 via Assinada

Declaração de atividade em empresa Privada, Sociedade Civil ou Exercício de ComércioSite:
(http://portal.sugesp.ro.gov.br/wp-content/checklist/MODELO_DECLARACAO.pdf) 1 via Assinada

3. CURSO DE FORMAÇÃO - ESTÁGIO
3.1. A fase estágio do Curso de Formação ocorrerá no período de 10 a 27 de junho 2022.

4. Publique-se, Registre-se e cumpra-se.

Edital 27 (0029275731)         SEI 0037.090944/2021-86 / pg. 2

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tce.ro.gov.br/index.php/certidao-negativa/
https://www.tce.ro.gov.br/nova/certidao/verificacertidao.tce.asp
http://portal.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/
http://webapp.tjro.jus.br/certidaoonline/pages/cnpg.xhtml
http://webapp.tjro.jus.br/certidaoonline/pages/cnsg.xhtml
http://webapp.tjro.jus.br/certidaoonline/pages/consultacertidao.xhtml
http://portal.sugesp.ro.gov.br/
http://portal.sugesp.ro.gov.br/wp-content/uploads/2017/06/Declara%25C3%25A7%25C3%25A3oSemVinculo.pdf
http://portal.sugespe.ro.gov.br/wp-content/uploads/2017/08/GrauParentesco.pdf
http://portal.sugespe.ro.gov.br/wp-content/uploads/2017/06/DeclaracaoBens.pdf
http://portal.sugesp.ro.gov.br/wp-content/checklist/MODELO_DECLARACAO.pdf

PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA
Presidente da Comissão de Recrutamento e Seleção SESDEC

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA , Gerente, em
08/06/2022, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0029275731 e o código CRC DA2DD835.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0037.090944/2021-86 SEI nº 0029275731

Edital 27 (0029275731)         SEI 0037.090944/2021-86 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 27 (0029275731)